

**Protokół Nr 8/2019  
z posiedzenia  
Komisji Strategii Rozwoju  
w dniu 19 sierpnia 2019 r.**

**I. Otwarcie posiedzenia.**

Wiceprzewodnicząca Komisji, p. Grażyna Kluge stwierdzając quorum otworzyła posiedzenie Komisji Strategii Rozwoju Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Następnie przywitała Członków Komisji oraz przybyłych gości.

**Załącznik nr 1, 2**

**II. Przyjęcie porządku posiedzenia.**

Wiceprzewodnicząca Komisji poinformowała, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia. Następnie zaproponowała, aby punkt pn. „Informacja na temat rozwoju szlaków wodnych na Warmii i Mazurach” został przesunięty na kolejne z posiedzeń Komisji. Zarządziła głosowanie w sprawie zmiany porządku posiedzenia. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Informacja o projekcie partnerskim województwa warmińsko-mazurskiego pn. „Powiązania funkcjonalno-przestrzenne ośrodków miejskich”.
4. Zaopiniowanie materiałów na IX sesję Sejmiku, w tym:
  - projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Raportu okresowego nr VIII z realizacji Regionalnej Strategii Innowacyjności Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, stan na koniec 2017 r.“
  - projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gmin w ramach konkursu „Łączy Nas Turystyka w 2019 roku”.
5. Sprawy różne i wolne wnioski.
6. Przyjęcie Protokołu Nr 7/2019 z 10 czerwca 2019 r.
7. Zakończenie posiedzenia.

**III. Informacja o projekcie partnerskim województwa warmińsko-mazurskiego pn. „Powiązania funkcjonalno-przestrzenne ośrodków miejskich”.**

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emil Walendzik korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawił informację dotyczącą projektu partnerskiego województwa warmińsko-mazurskiego pn. *Powiązania funkcjonalno-przestrzenne ośrodków miejskich*. Na wstępie zaznaczył, że zasadniczym działaniem ww. projektu jest realizacja badania pt. *Analiza relacji funkcjonalno-przestrzennych między ośrodkami miejskimi i ich otoczeniem*. Wyjaśnił, że projekt składa się z trzech komponentów, ale w kontekście zgłoszonej prośby dotyczącej informacji na temat wykluczenia komunikacyjnego województwa, szczegółowo omówi komponent nr 3, który obejmuje relacje przestrzenne i dostępność komunikacyjną. Tytułem wprowadzenia omówił założenia projektu, jego partnerów, a także wskazał koszt i źródło finansowania. Następnie przedstawił cel, zakres przestrzenny, czasowy oraz przedmiotowy badania realizowanego w ramach projektu. Wskazał również wykonawców badania podkreślając, że ze względu na zapewnienie porównywalności wyników jest ono przeprowadzane w każdym z 6 partnerskich województw z użyciem tej samej metody i przez tego samego wykonawcę. Dodał, że w województwie warmińsko-mazurskim przedsięwzięcie koordynuje Regionalne Obserwatorium Terytorialne funkcjonujące

w Departamencie Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Wyjaśnił, że w wyniku przeprowadzonego badania powstaną raporty metodyczne, cząstkowe, końcowe, a także wspólny dla wszystkich województw raport syntetyczny zawierający oprócz głównych wniosków z raportów końcowych wszystkich 6 województw, analizę porównawczą regionów biorących udział w badaniu ze wskazaniem podobieństw i różnic między nimi. Kontynuując Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej przeszedł do omówienia wspomnianego Komponentu 3 badania, w którym zostaną poddane analizie relacje przestrzenne i dostępność komunikacyjna. Wyjaśnił, że komponent ten obejmuje przeprowadzenie wielokryterialnej analizy relacji i powiązań przestrzennych w sieci miast oraz określenie ich zasięgów oddziaływania, a także rangi na podstawie ciążenia transportowych. Dalej przedstawił zakres przestrzenny oraz czasowy omawianego komponentu. Tu zaznaczył, że analizy dotyczące dostępności komunikacyjnej będą prowadzone zasadniczo na poziomie miast, gmin, sołectw i będą obejmować dojazdy do pracy, suburbanizację oraz dojazdy do szkół. Kolejno wymienił zadania badawcze realizowane w ramach Komponentu 3. W celu zobrazowania jakich efektów samorząd województwa warmińsko-mazurskiego może spodziewać się po realizacji badania w 2019 r. w zakresie Komponentu 3, Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej posłużył się wynikami uzyskanymi w badaniu przeprowadzonym w województwie pomorskim w 2015 roku. Nadmienił, że jest ono liderem wspólnego projektu 6 województw i podobne badanie na swoim obszarze realizowało już dwukrotnie. W dalszej kolejności poinformował, że finalna wersja Raportu dla województwa warmińsko-mazurskiego planowana jest na listopad br. Wyjaśnił, że na podstawie analizy przeprowadzanej w tym roku, w części wnioskowej określone zostaną dla naszego województwa obecne problemy odnoszące się do zbadanych powiązań funkcjonalno-przestrzennych i poziomu dostępności przestrzennej oraz wskazane ewentualne szanse i zagrożenia mogące zaistnieć w przyszłości. Wskazał, że w części rekomendacyjnej zostaną zaproponowane możliwe do podjęcia działania w zakresie wzmacniania tych powiązań i poprawy dostępności. Dodał także, że zarówno wnioski, jak i rekomendacje formułowane będą dla różnych poziomów programowania i wdrażania polityk rozwoju ze szczególnym uwzględnieniem poziomu regionalnego oraz lokalnego. Na zakończenie wymienił obszary, na których będą koncentrować się wnioski i rekomendacje z Komponentu 3.

### Załącznik nr 3

Wiceprzewodnicząca Komisji podziękowała Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Emilowi Walendzikowi za wystąpienie i zapytała, czy są pytania dotyczące przedstawionego materiału. W związku z brakiem pytań Wiceprzewodnicząca Komisji przeszła do kolejnego punktu posiedzenia i poprosiła Zastępcę Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorotę Kopeć o zabranie głosu.

#### **IV. Zaopiniowanie materiałów na IX sesję Sejmiku, w tym:**

- **projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Raportu okresowego nr VIII z realizacji Regionalnej Strategii Innowacyjności Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, stan na koniec 2017 r.“**

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorota Kopeć na podstawie prezentacji multimedialnej przedstawiła ww. projekt uchwały. Na wstępie wyjaśniła, że *Raport* przygotowuje Biuro Przedsiębiorczości w Departamencie Polityki Regionalnej we współpracy m.in. z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, Warmińsko-Mazurską Agencją Rozwoju Regionalnego w Olsztynie, Polską Akademią Nauk, Urzędami Miast, Parkami Technologicznymi w Olsztynie, Elblągu i Ełku oraz Wojewódzkim Urzędem Pracy w Olsztynie. Poinformowała, że dane statystyczne, które pochodzą m.in. z ogólnie dostępnych zbiorów Głównego Urzędu Statystycznego, Urzędu Statystycznego w Olsztynie, Eurostatu zaprezentowane zostały z rocznym opóźnieniem czasowym, wynikającym z terminów ogłaszania publikacji statystycznych

przez GUS. Zwróciła uwagę, że do zobrazowania poziomu innowacyjności województwa warmińsko-mazurskiego względem innych regionów, po raz pierwszy w *Raporcie* znalazło się również odniesienie do regionów Polski Wschodniej.

Następnie Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej przeszła do omówienia ogólnej sytuacji w zakresie innowacyjności w regionie. Kolejno omówiła kontekst regionalny realizacji strategii w 2017 roku biorąc pod uwagę: podmioty gospodarki narodowej ogółem na 10 tys. ludności w województwie na tle kraju, liczbę nowo powstałych i zlikwidowanych przedsiębiorstw, nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw per capita, nakłady na działalność B+R per capita, wartość eksportu firm z branż związanych z inteligentnymi specjalizacjami oraz stopę bezrobocia rejestrowanego. W dalszej kolejności p. Dorota Kopeć przedstawiła wskaźniki realizacji Regionalnej Strategii Innowacyjności Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020 z podziałem na wskaźniki główne, wskaźniki celów strategicznych, wskaźniki celów operacyjnych oraz wskaźniki działań. Kontynuując zaznaczyła, że fundusze strukturalne Unii Europejskiej są głównym źródłem finansowym wdrażania RSI oraz poinformowała o wartości podpisanych/aneksowanych w roku 2017 umów w ramach Programów Operacyjnych na działania zbieżne z celami RSI Województwa Warmińsko-Mazurskiego, podając ww. dane z podziałem na powiaty. W podsumowaniu *Raportu okresowego nr VIII z Regionalnej Strategii Innowacyjności* p. Dorota Kopeć omówiła wypracowane wnioski i rekomendacje. Na zakończenie przedstawiła wybrane działania samorządu województwa w 2017 roku.

#### **Załącznik nr 4**

Wiceprzewodnicząca Komisji podziękowała Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorocie Kopeć za prezentację materiału sesyjnego oraz zaprosiła do zadawania pytań.

Radny Robert Gontarz w odniesieniu do informacji, że województwo warmińsko-mazurskie zajmuje jedno z czołowych pozycji pod względem ilości pozyskanego drewna, wyraził zdanie, że na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim powinien powstać kierunek Technologia drewna.

Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Marcin Kuchciński poinformował, że w swoim czasie inicjatorem utworzenia wspomnianego kierunku na UWM była Warmińsko-Mazurska Specjalna Strefa Ekonomiczna. Wyjaśnił, że dzięki dużemu wsparciu przedsiębiorców udało się uzyskać akredytację, ale niestety na nowy kierunek kształcenia zgłosiła się niewystarczająca liczba chętnych, w związku z tym władze Uniwersytetu podjęły decyzję o jego zamknięciu. Dodał także, że wszystkim bardzo zależało na uruchomieniu tego kierunku, a branża mocno zaangażowała się w kampanię informacyjną dotyczącą rekrutacji. Zaznaczył, że nikt nie spodziewał się, że będzie taki efekt końcowy. Wyraził także przekonanie, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby w przyszłości ponownie przeprowadzić nabór na omawiany kierunek studiów.

Radny Stanisław Gorczyca przyznał, że gdyby na rynku brakowało tego typu specjalistów, to prawdopodobnie byłoby większe zapotrzebowanie. Podał przykład kierunku e-administracja na Wydziale Prawa i Administracji UWM. Wyjaśnił, że wszelkie okoliczności wskazywały, że kierunek będzie cieszył się popularnością, ale i w tym przypadku również pojawiły się problemy z naborem studentów. Dodał, że obecnie Urząd Miasta Olsztyna kończy projekt pn. Cyfrowy Olsztyn i niestety brakuje specjalistów w tym zakresie.

Radna Bożenna Ulewicz zapytała, które branże z regionu najchętniej wdrażały innowacje.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorota Kopeć poinformowała, że informacje na ww. temat dostępne są w raportach w ramach Badania potencjału innowacyjnego

i rozwojowego przedsiębiorstw funkcjonujących w obszarze inteligentnych specjalizacji województwa warmińsko-mazurskiego. Dodała, że są one upublicznione na stronie internetowej RIS+ Warmia Mazury. Następnie wskazała, że najwięcej wniosków o dofinansowanie innowacyjnych rozwiązań zostało złożonych w ramach specjalizacji Drewno i meblarstwo, natomiast wysokość wydatków na innowacje wymagałoby sprawdzenia w Raporcie. Wyjaśniła, że nie zawsze liczba złożonych projektów świadczy o wysokości środków przeznaczonych na innowacje. Kolejno podała, że zainteresowanie innowacyjnymi rozwiązaniami wykazywały też inne branże jak budownictwo, rzemiosło oraz ICT, które jest traktowane jako branża horyzontalna na potrzeby wszystkich trzech inteligentnych specjalizacji.

Ponadto p. Dorota Kopeć wyjaśniła m.in., że w osi I *Inteligentna gospodarka Warmii i Mazur* warunkiem obligatoryjnym jest wykazanie wpływu na rozwój inteligentnych specjalizacji. Dodała, że istnieje także możliwość ubiegania się o środki, gdzie przedsiębiorcy nie muszą wykazywać wpływu projektów na inteligentne specjalizacje. Wskazała, że mimo to ponad 97% przedsiębiorców podaje, że konsumowane przez nich środki przyczyniają się do rozwoju inteligentnych specjalizacji.

Radna Bożenna Ulewicz poprosiła o wyjaśnienie, jakie kryteria i jakie wskaźniki wskazują, że projekt jest innowacyjny.

Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorota Kopeć wyjaśniła, że w przypadku zarówno Regionalnego Programu Operacyjnego, jak i innych programów operacyjnych realizowanych w poszczególnych regionach stosowana jest definicja, która mówi, że innowacyjnym jest projekt, w ramach którego powstaje nowa usługa, towar lub nowa zmiana organizacyjna. Dodała, że „nowa” rozumiana jest w taki sposób, że nie jest powtarzalna i nie jest realizowana na poziomie województwa. Ponadto wyjaśniła, że analiza projektów z RPO pokazała, że w regionie pojawiają się innowacje także na poziomie kraju, ale też na poziomie europejskim.

Radna Bożenna Ulewicz przyznała, że w jej opinii jednoznacznym kryterium innowacyjności jest zgłoszenie patentowe dokonane przez przedsiębiorstwo. Dodała, że patent jest konkretem i wykazuje poziom umiejętności oraz nowoczesności danej firmy. Wyraziła zdanie, że niejednokrotnie pojęcie innowacyjności traktowane jest jak słowo klucz i nawiązała do projektu dotyczącego innowacyjnego komisju w Bartoszycach, zastanawiając się jakie kryteria spełniał ww. projekt, że został uznany jako innowacyjny.

Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej, p. Lidia Wójtowicz wyjaśniła, że Departament nie zajmuje się wdrażaniem. Dodała, że z dotychczasowych obserwacji wynika, iż nie zawsze tytuł projektu oddaje jego zakres. Powiedziała, że jednym z częstych błędów czynionych przez wnioskodawców jest niewłaściwe zatytułowanie projektu.

W uzupełnieniu Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, p. Dorota Kopeć dodała, że w przypadku innowacyjnych projektów wymagana jest opinia o innowacyjności wystawiona przez jednostkę naukową, która jest składana wraz z wnioskiem o dofinansowanie. Na zakończenie wspomniała o trudnościach związanych z przygotowaniem m.in. prezentowanego *Raportu* wskazując na występujące opóźnienie w statystyce publicznej.

Następnie Wiceprzewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Raportu okresowego nr VIII z realizacji Regionalnej Strategii Innowacyjności Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, stan na koniec 2017 r.”

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 6 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 4.

- **projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gmin w ramach konkursu „Łączy Nas Turystyka w 2019 roku”.**

Dyrektor Departamentu Turystyki, p. Marcin Galibarczyk przedstawił ww. projekt uchwały, na wstępie informując, że konkurs „Łączy nas turystyka” jest nowym pomysłem samorządu województwa, który pojawił się w połowie br. Wyjaśnił, że środki na konkurs w wysokości 150 tys. zł pochodzą z budżetu województwa, a celem przedsięwzięcia jest rozwój małej infrastruktury turystycznej poprzez budowę, rozbudowę, doposażenie, odnowę lub modernizację ogólnodostępnej, niekomercyjnej infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej województwa warmińsko-mazurskiego. Nadmieniał, że o dofinansowanie mogły ubiegać się gminy z terenu województwa. Kolejno wskazał, że w pierwszej edycji konkursu premiowane są oferty związane z infrastrukturą zlokalizowaną na najważniejszych szlakach turystycznych regionu, głównie Green Velo, Szlaku Kopernikowskim oraz Szlaku Kanału Elbląskiego. Przyznał, że dodatkowo punktowane były także oferty wskazujące na partnerską pomoc innych podmiotów. Następnie Dyrektor Departamentu Turystyki odczytał listę 13 ofert rekomendowanych do udzielenia pomocy finansowej oraz krótko omówił każdą z nich. Poinformował także, że wykaz ofert stanowi załącznik do przedmiotowej uchwały. Na zakończenie wyjaśnił, że Komisja Konkursowa skorzystała z możliwości przyznania nieco mniejszych kwot dofinansowań, ponieważ w przypadku udzielenia pełnego dofinansowania w wysokości 25 tys. zł, pomoc finansową otrzymałoby tylko 8 projektów. Wskazał, że z listy 13 projektów zakwalifikowanych do udzielenia pomocy finansowej, na dzień posiedzenia Komisji 12 wnioskodawców potwierdziło chęć skorzystania z niższej kwoty dotacji.

Radny Henryk Żuchowski zapytał, ile wynosi średnie dofinansowanie.

Dyrektor Departamentu Turystyki, p. Marcin Galibarczyk odpowiedział, że do 60-70% wnioskowanej kwoty. Dodał także, że udzielone dotacje wygenerują inwestycje na poziomie około 400 tys. zł.

Wiceprzewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gmin w ramach konkursu „Łączy Nas Turystyka w 2019 roku”.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 10 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

#### **V. Sprawy różne i wolne wnioski.**

Radny Henryk Żuchowski wystąpił z prośbą o przedstawienie na kolejnym posiedzeniu Komisji informacji dotyczącej napraw dróg wojewódzkich w 2019 roku.

Prośbę poparł także radny Robert Gontarz.

Radny Jarosław Słoma zaproponował, aby ww. informację przedstawić poza sezonem napraw, ponieważ pozwoli to ocenić całość sezonu.

Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Marcin Kuchciński poinformował, że naprawy pozimowe zostały już ukończone. Wyjaśnił także, że na sesji Sejmiku w czerwcu br. była procedowana uchwała w sprawie zmian w budżecie dotyczących m.in. przekazania środków w wysokości około 20 mln zł dla Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie na inwestycje drogowe (tzw. nakładki). Dodał, że część postępowań przetargowych zostało już ogłoszonych i przebiegają one w miarę sprawnie. Przychylił się natomiast do głosu radnego Jarosława Słomy

i zaznaczył, że wnioskowana informacja może być niepełna. Wskazał jednak, że materiał zostanie przygotowany i obejmować będzie dotychczasowy etap napraw.

Radny Henryk Żuchowski powiedział, że interesują go odcinki, które będą remontowane oraz zapytał, kto zajmuje się remontami dróg.

Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, p. Marcin Kuchciński poinformował, że odcinki, które będą remontowane wskazane są w przetargach, natomiast remontami dróg wojewódzkich zajmuje się Zarząd Dróg Wojewódzkich.

#### **VI. Przyjęcie Protokołu Nr 7/2019 z 10 czerwca 2019 r.**

Wiceprzewodnicząca Komisji zapytała, czy są uwagi do Protokołu Nr 7/2019 z posiedzenia Komisji Strategii Rozwoju z 10 czerwca 2019 r.

W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie. Za pozytywnym przyjęciem Protokołu głosowało 10 Członków Komisji, przeciw-0, wstrzymało się-0.

#### **VII. Zakończenie posiedzenia.**

Wiceprzewodnicząca Komisji, p. Grażyna Kluge podziękowała zebranych za udział w posiedzeniu Komisji Strategii Rozwoju w dniu 19.08.2019 r.

**Wiceprzewodnicząca Komisji  
Strategii Rozwoju**

**Grażyna Kluge**

Sporządziła:

Beata Kantolak